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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022  

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành 

1.1. Thành lập Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện Triệu Sơn: 

Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới huyện Triệu Sơn giai đoạn 2020-2025 được thành lập ngày 09/10/2020 tại 

Quyết định số 197-QĐ/HU của Huyện ủy Triệu Sơn gồm 36 đồng chí do đồng chí 

Bí thư Huyện ủy làm Trưởng Ban, thành viên là các đồng chí lãnh đạo Huyện ủy, 

UBND huyện và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan. 

Theo hướng dẫn của Trung ương và tỉnh Thanh Hoá, ngày 13/6/2022 Huyện 

uỷ Triệu Sơn đã thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa 

bàn huyện Triệu Sơn (gọi tắt Ban Chỉ đạo huyện), giai đoạn 2021-2025 trên cơ sở 

hợp nhất của Ban Chỉ đạo về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

và an sinh xã hội và Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới. 

Văn phòng Điều phối nông thôn mới (NTM) huyện đã được kiện toàn (sau 

Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII) có 11 thành viên do đồng chí Phó Chủ tịch 

UBND huyện phụ trách nông nghiệp làm Chánh Văn phòng, đồng chí Trưởng 

Phòng Nông nghiệp và PTNT làm Phó Chánh văn phòng, thành viên là các đồng 

chí cán bộ, chuyên viên của các phòng, ban thuộc UBND huyện. 

1.2. Hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện, Thường trực Ban Chỉ đạo huyện và 

các thành viên Ban Chỉ đạo huyện: 

- Ban Chỉ đạo huyện, trực tiếp là đồng chí Phó Trưởng ban Thường trực, 

Chủ tịch UBND đã cùng với các thành viên Ban Chỉ đạo đã làm việc với 8 xã phấn 

đấu đạt chuẩn NTM nâng cao và 02 xã phấn đấu đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 

2022 để chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ xây dựng xã đạt 

chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2022. 

- Theo nhiệm vụ đã được phân công, các đồng chí Thường trực và các thành 

viên Ban Chỉ đạo huyện đã thường xuyên làm việc, kiểm tra, đôn đốc tại các xã và 

giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc tại cơ sở. 

- Từ ngày 20-21/6/2022, Văn phòng Điều phối NTM tỉnh đã kiểm tra tiến độ 

tại các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2022 và làm 

việc với Ban Chỉ đạo huyện. 
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- Trên cơ sở phân công của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 1810/KH-UBND 

ngày 26/5/2022, UBND huyện đã phân công các phòng, ngành chỉ đạo, hướng dẫn 

tiêu chí xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025. 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện là thủ trưởng các ngành, đơn vị được phân 

công hướng dẫn phụ trách các tiêu chí xã NTM nâng cao, đã chủ động phối hợp với 

các ngành cấp tỉnh để cùng hướng dẫn các xã thực hiện tiêu chí xã NTM nâng cao, xã 

NTM kiểu mẫu (dự thảo). 

 1.3. Công tác tuyên truyền, vận động: 

 - Công tác thông tin, tuyên truyền về xây dựng NTM được tăng cường; gắn 

với các hoạt động của Lễ công bố quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận 

huyện Triệu Sơn đạt chuẩn NTM năm 2020 và đón nhận Huân chương Lao động 

hạng Ba, các xã đã làm thêm nhiều pa nô, băng rôn treo tại trung tâm xã và đường 

giao thông chính của xã, tại các Nhà văn hóa thôn. 

 - Huyện đã triển khai nhiều hoạt động tuyên truyền với nội dung đa dạng, 

phong phú như: Tuyên truyền thông qua các hội nghị của xã, thôn, các buổi sinh 

hoạt chi bộ; thông qua hệ thống truyền thanh, qua các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, hội thi; thông qua pa nô, áp phích, tổ chức các đợt thăm quan học hỏi kinh 

nghiệm tại một số địa phương. 

 - Mặt trận Tổ quốc huyện đã đẩy mạnh công tác dân vận, tuyên truyền nhân 

dân hưởng ứng, tham gia, thực hiện hiệu quả, thành công phòng trào hiến đất mở 

đường tạo diện mạo sáng, xanh, sạch đẹp trong các khu dân cư nông thôn. 

 - Các xã đã tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, tiếp âm 

đài huyện về các chủ trương, chính sách, các mô hình sản xuất tiên tiến, gương 

người tốt việc tốt về công tác xây dựng NTM, chủ động tổ chức các đoàn tham 

quan học tập về mô hình NTM trong và ngoài huyện. 

 - Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện đã xây dựng, 

phát các tin bài tuyên truyền xây dựng NTM, làm phóng sự tuyên truyền về quá 

trình xây dựng NTM của huyện.  

1.4. Công tác tham quan, học tập kinh nghiệm:  

Để học tập kinh nghiệm xây dựng NTM, Ban Chỉ đạo huyện đã tổ chức 

Đoàn tham quan học tập kinh nghiệm xây dựng mô hình phát triển nông nghiệp và 

xây dựng NTM tại 2 tỉnh Thái Nguyên, Bắc Giang từ ngày 18-20/3/2022 và Đoàn 

thăm quan học tập về hệ thống chính trị tại tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu. 

1.5. Công tác tổ chức công bố các xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao trong 

tình hình dịch bệnh Covid-19:  

Để chủ động thích ứng với điều kiện tình hình dịch bệnh Covid-19, UBND 

huyện đã xin ý kiến và được UBND tỉnh đồng ý cho huyện Triệu Sơn được tổ chức 

Hội nghị tập trung công bố 16 xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao năm 2020 và 

2021 (trừ xã Thọ Tiến đã tổ chức lễ công bố). Ngày 20/1/2022 Ban chỉ đạo huyện 

đã tổ Hội nghị công bố tập trung cho 16 xã đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu 

mẫu năm 2020, 2021. 
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1.6. Công tác Tổ chức Lễ công bố quyết định của Thủ tướng Chính phủ công 

nhận huyện Triệu Sơn đạt chuẩn NTM năm 2020 và đón nhận Huân chương Lao 

động hạng Ba:  

Ban Chỉ đạo huyện đã tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện uỷ thành lập 

Ban Tổ chức, tổ giúp việc Lễ công bố quyết định của Thủ tướng Chính phủ công 

nhận huyện Triệu Sơn đạt chuẩn NTM năm 2020 và đón nhận Huân chương Lao 

động hạng Ba, từ đó thành lập 6 Tiểu ban để tổ chức Lễ công bố quyết định của 

Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện Triệu Sơn đạt chuẩn NTM năm 2020 và 

đón nhận Huân chương Lao động hạng Ba, gồm: Tiểu ban nội dung; Tiểu ban Lễ 

tân, Khánh tiết; Tiểu ban Tuyên truyền và tiếp nhận quan tâm hỗ trợ; Tiểu ban hậu 

cần; Tiểu ban An ninh trật tự, giải toả hành lang giao thông; Tiểu ban Vệ sinh môi 

trường và giải quyết khiếu nại. 

 2. Kết quả đạt được 

 2.1. Quy hoạch:  

 - Quy hoạch xây dựng vùng huyện đến năm 2045 đã được UBND tỉnh 

Thanh Hóa phê duyệt tại Quyết định số 4042/QĐ-UBND ngày 14/10/2021 và đã 

được UBND huyện Triệu Sơn tổ chức công bố, công khai quy hoạch. 

- Quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030: Toàn huyện có 32 xã phải 

lập quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030, trong đó: Có 8 xã nằm trong 

phạm vi quy hoạch đô thị (đã được phê duyệt); có 6 xã đã lập xong quy hoạch 

(Bình Sơn, Triệu Thành, Hợp Tiến, Xuân Lộc, Thọ Bình, Vân Sơn); còn 18 xã đã 

thẩm định, xin ý kiến Sở Xây dựng.  

2.2. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội:  

Trong 6 tháng đầu năm toàn huyện đã đầu tư xây dựng 52,1 km đường giao 

thông; kiên cố hoá 10 km kênh mương, 03 công trình hồ đập thủy lợi; xây mới 16 

phòng học; 15 km đường dây điện; 04 Trạm hạ thế; 02 chợ nông thôn; chỉnh trang 

680 nhà ở dân cư và một số các công trình hạ tầng khác nhằm tiến tới xây dựng xã 

NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu và huyện NTM nâng cao năm 2024. Phong trào 

hiến đất mở đường do Mặt trận Tổ quốc huyện phát động đã hiến trên 50.000 m
2 

đất mở đường giao thông tại một số xã như: Thọ vực 13.200m
2
, Dân Lý trên 

10.000m
2
, An Nông  trên 8.000m

2
, … 

 2.3. Phát triển văn hoá, giáo dục, y tế, môi trường:  

- Công tác phát triển văn hóa: Chỉ đạo, định hướng tốt công tác thông tin, tuyên 

truyền nhân các dịp lễ, tết, sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, của huyện. Thực 

hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội theo quy định. Công 

tác quản lý văn hóa có chuyển biến rõ nét. Đến nay, có 143/143 cơ quan, đơn vị, 

trường học được công nhận là cơ quan đơn vị đạt chuẩn văn hóa; có 32/32 xã được 

công nhận xã đạt chuẩn văn hóa NTM; có 229/229 thôn (sau sáp nhập) được công 

nhận danh hiệu thôn văn hóa. Hoạt động thể thao, văn nghệ quần chúng tiếp tục được 

duy trì; các lễ hội truyền thống được chỉ đạo triển khai đúng quy định, điển hình là lễ 

hội Đền Nưa Am Tiên, Phủ Tía, Đền Vua Đinh,...  
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- Công tác giáo dục và đào tạo: Chất lượng giáo dục đại trà được nâng lên ở 

tất cả các cấp học, bậc học. Chất lượng giáo dục mũi nhọn ổn định và phát triển, 

trong kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2021-2022, bậc THCS đứng thứ 7 toàn 

tỉnh (tăng 9 giải và có nhiều giải nhất, giải nhì so với năm học 2020-2021); bậc 

THPT thuộc nhóm dẫn đầu của tỉnh, có 3 trường THPT nằm trong tốp 15 trường 

THPT dẫn đầu về chất lượng mũi nhọn của tỉnh; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp 

- Giáo dục thường xuyên huyện có chất lượng mũi nhọn xếp thứ nhất và dẫn đầu 

khối Giáo dục thường xuyên của tỉnh; cơ sở vật chất trường học được tăng cường, 

tỷ lệ kiên cố hóa phòng học đạt 90,1%; có 104/108 trường đạt chuẩn quốc gia, tỷ lệ 

96,29%. 

- Công tác y tế: Cơ sở vật chất, trang thiết bị và nguồn nhân lực của hệ thống 

y tế cơ sở được tăng cường đầu tư, nhất là các xã; toàn huyện có 32/32 xã đạt Bộ 

tiêu chí Quốc gia y tế giai đoạn 2011-2020, đạt 100%; bệnh viện huyện đạt tiêu 

chuẩn bệnh viện hạng 2; chất lượng khám chữa bệnh ban đầu được nâng lên. Tỷ lệ 

người dân tham gia bảo hiểm y tế ở thời điểm hiện tại đạt 95%. Tỷ lệ trẻ em dưới 1 

tuổi được tiêm chủng đầy đủ đạt 98,9%; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 

còn dưới 14%.  

- Công tác môi trường: Hoạt động bảo vệ và phát triển môi trường nông thôn 

ngày càng được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo. Các điểm nóng về môi 

trường và các cơ sở gây ô nhiễm môi trường đã được kiểm tra và xử lý kịp thời. 

Rác thải ngoài đồng ruộng, trên tuyến đường, kênh mương nội đồng cũng được 

quan tâm chỉ đạo thu gom xử lý. Nghĩa trang được quy hoạch và xây dựng riêng 

khu hung táng, cát táng có tường bao quanh, đường vào, cổng; được quản lý tốt, 

tạo cảnh quan sạch đẹp. Đến nay, tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom và xử lý 

đảm bảo theo quy định đạt trên 85%, tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước hợp vệ 

sinh 96,4%.  

 2.4. Xây dựng hệ thống tổ chức chính trị xã hội vững mạnh, giữ gìn an ninh 

trật tự xã hội: 

 Công tác triển khai học tập, quán triệt thực hiện và sơ kết, tổng kết các Chỉ 

thị, Nghị quyết của Đảng kịp thời. Tư tưởng của cán bộ, đảng viên và nhân dân ổn 

định. 

 Mặt trận Tổ quốc huyện đã đẩy mạnh công tác dân vận, thực hiện tốt quy 

chế dân chủ ở cơ sở, phát động phong trào thi đua "Toàn dân chung tay xây dựng 

nông thôn mới". Hội Nông dân đã làm tốt phong trào hội viên gương mẫu đi đầu 

phát triển các mô hình kinh tế, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất. 

Hội Phụ nữ đã phát động phong trào trồng hoa ven đường tạo diện mạo mới cho 

cảnh quan, môi trường nông thôn tại các xã. Hội Cựu chiến binh đã làm tốt phong 

trào cựu chiến binh gương mẫu phát huy bản chất anh bộ đội Cụ Hồ. Đoàn Thanh 

niên xung kích đã đi đầu trong phong trào bảo vệ môi trường. Hội người cao tuổi 

thực hiện tốt cuộc vận động "Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo". 
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 2.5. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã NTM: 

- Tính đến tháng 6/2022, toàn huyện có 32/32 xã đạt chuẩn NTM, đạt 100% 

tổng số xã trên địa bàn huyện; 03 xã đạt chuẩn NTM nâng cao; 03 thôn đạt chuẩn thôn 

NTM kiểu mẫu.  

 - Hiện tại UBND huyện đã có văn bản triển khai đến các xã, đơn vị có liên 

quan về Quyết định ban hành Bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2021-2025 gồm có: Quyết 

định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành 

Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM và Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao giai 

đoạn 2021-2025. Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc quy định xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025. Quyết định số 

320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành Bộ tiêu 

chí quốc gia về huyện NTM; quy định thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn 

thành nhiệm vụ xây dựng NTM và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện NTM nâng cao 

giai đoạn 2021-2025.  

 - Văn phòng Điều phối NTM huyện liên tục cập nhật các dự thảo và những 

hướng dẫn về thực hiện Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu, thôn 

NTM kiểu mẫu của tỉnh Thanh Hoá và chuyển trước cho các xã để định hướng 

thực hiện. Qua rà soát của 8 xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2022, đến 

nay các xã đã đạt từ 12-15/19 tiêu chí và đang tập trung phấn đấu hoàn thành các 

tiêu chí còn lại. 

2.6. Kết quả tổ chức Lễ công bố quyết định của Thủ tướng Chính phủ công 

nhận huyện Triệu Sơn đạt chuẩn NTM năm 2020 và đón nhận Huân chương Lao 

động hạng Ba; Triễn lãm và Hội chợ sinh vật cảnh huyện Triệu Sơn năm 2022: 

- Lễ công bố quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện Triệu 

Sơn đạt chuẩn NTM năm 2020 và đón nhận Huân chương Lao động hạng Ba: 

 Ban chỉ đạo huyện đã chỉ đạo các Tiểu ban thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ 

được phân công, như: 

 + Thực hiện hàng trăm tin bài tuyên truyền về chuỗi các hoạt động chào 

mừng Lễ công bố trên sóng phát thanh truyền hình tỉnh, trên các báo đài Trung 

ương, địa phương, trên các nền tảng thông tin khác như Zalo, Facebook, 

Youtobe,... 

 + Tổ chức tuyên truyền trực quan với hàng trăm pano, khẩu hiệu trên địa bàn 

toàn huyện, trong đó tập trung trang trí khu vực thị trấn Triệu Sơn; Trung tâm Hội 

nghị huyện; Trụ sở cơ quan Huyện ủy; Trụ sở cơ quan UBND huyện. Giải toả, 

thực hiện công tác vệ sinh môi trường trên các tuyến giao thông toàn huyện.  

 + Tổ chức mời và đón tiếp chu đáo, trang trọng trên 900 khách từ Trung 

ương, tỉnh, huyện và các huyện kết nghĩa của tỉnh Quảng Nam về dự Lễ công bố.  

+ Đã tiếp nhận sự quan tâm hỗ trợ của 119 tập thể, cá nhân với tổng số tiền 

1.927.000.000 đồng. 

- Kết quả thực hiện Triễn lãm và Hội chợ sinh vật cảnh huyện Triệu Sơn 

năm 2022 và trưng bày sản phẩm OCOP: 
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+ Triễn lãm và Hội chợ sinh vật cảnh huyện Triệu Sơn năm 2022: Khai mạc 

ngày 26/4/2022, bế mạc ngày 04/5/2022 với sự tham gia của 12 Hội sinh vật cảnh 

các tỉnh, thành phố (Hà Nội, Hà Nam, Nam Định, Ninh Bình, Hải Dương, Hưng 

Yên, Hải Phòng, Nghệ An, Tuyên Quang, Sơn La, Đắc Lắc, Phú Thọ), 23 Câu lạc 

bộ sinh vật cảnh trong tỉnh cùng 70 nhà vườn, nghệ nhân nổi tiếng trong và ngoài 

tỉnh, có trên 1.900 tác phẩm tham gia (trong đó có 1.000 tác phẩm bon sai, 600 tác 

phẩm tầm trung, 300 tác phẩm tầm đại). Cùng với đó là có gần 60 gian hàng hội 

chợ sinh vật cảnh về tham gia lần này với nhiều chủng loại như cây cảnh nghệ 

thuật, đá quý, gỗ lũa, kim loại, dụng cụ làm nghề sinh vật cảnh …thu hút được trên 

10.000 lượt khách tham quan, giá trị giao dịch tại hội trợ trên 10 tỷ đồng...đã góp 

phần làm cho cuộc Triển lãm và Hội chợ diễn ra phong phú và sôi động. 

+ Trưng bày sản phẩm OCOP: UBND huyện đã phối hợp với Văn phòng 

Điều phối NTM tỉnh thuê công ty HATUBA thiết kế lắp đặt gian hàng trưng bày 

các sản phẩm OCOP của tỉnh và của 03 huyện Triệu Sơn, Nông Cống, Thiệu Hóa; 

trong đó các sản phẩm OCOP của tỉnh 01 gian hàng với diện tích 30 m
2
 trưng bày 

trên 56 loại sản phẩm; huyện Triệu Sơn 01 gian hàng 10 m
2
 trưng bày 16 loại sản 

phẩm, huyện Nông Cống, huyện Thiệu Hoá mỗi huyện 01 gian hàng 10 m
2
 trưng 

bày 7 loại sản phẩm.  

2.7. Kết quả huy động nguồn lực: 

 Trong 6 tháng đầu năm, huyện đã huy động nguồn lực đầu tư Chương trình xây 

dựng NTM với số tiền 404.362 triệu đồng. Trong đó: 

 - Vốn Ngân sách trực tiếp cho Chương trình: 76.342,5 triệu đồng; 

 - Vốn lồng ghép: 11.311 triệu đồng; 

 - Vốn tín dụng: 8.483,5 triệu đồng; 

 - Vốn doanh nghiệp 5.655,5 triệu đồng; 

 - Cộng đồng dân cư: 302.569,5 triệu đồng; 

 2.8. Kết quả xây dựng phát triển sản phẩm OCOP và xây dựng làng nghề: 

- Trên cơ sở Đề án “Phát triển các sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện Triệu 

Sơn giai đoạn 2021- 2025”, Văn phòng Điều phối NTM huyện đã tập trung rà soát, 

đánh giá, hướng dẫn các chủ thể tiềm năng phát triển nâng tầm sản phẩm để đạt 

chuẩn sản phẩm OCOP. 6 tháng đầu năm 2022 đã được công nhận thêm 4 sản 

phẩm OCOP 3 sao cấp tỉnh (Mật ong hoa rừng Thọ Bình, muối bột canh Ánh Vân, 

muối ớt Ánh Vân, nước tương Bà Chuyên), đến nay toàn huyện đã có 12 sản phẩm 

OCOP đạt 3 sao cấp tỉnh. 

- Huyện Triệu Sơn có 7 làng nghề, trong đó có 4 làng nghề hoa cây cảnh xã 

Hợp Lý đã đang được phát triển và nhân rộng. Ngày 21/6/2022, Hội đồng xét công 

nhận nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống tỉnh Thanh Hóa đã xét 

công nhận cho Triệu Sơn thêm 2 làng nghề gây trồng sinh vật cảnh xã vân Sơn. 

2.9. Kết quả thực hiện cơ chế hỗ trợ xây dựng NTM: 

 * Đối với cơ chế hỗ trợ của tỉnh: 
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 - Hỗ trợ theo Nghị quyết số 185/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của 

HĐND tỉnh về việc ban hành chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn, nông 

dân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2025. Trong đó Thưởng cho 

huyện Triệu Sơn đạt chuẩn huyện NTM là 5.000 triệu đồng. 

 - Ban Chỉ đạo huyện đã lập danh mục dự án đầu tư năm 2022 thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng NTM xin hỗ trợ từ nguồn ngân sách đầu tư phát 

triển Trung ương, gồm 25 công trình tại 17 xã phấn đấu xây dựng NTM nâng cao, 

NTM kiểu mẫu năm 2022, năm 2023. 

 * Đối với cơ chế hỗ trợ của huyện: 

 - Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-HĐND ngày 29/01/2021 của 

HĐND huyện về việc điều chỉnh Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 06/7/2020 của 

HĐND huyện về việc hỗ trợ xây dựng các công trình cho xã phấn đấu đạt chuẩn 

NTM năm 2021 trên địa bàn huyện. Trong đó năm 2022 hỗ trợ 16.121 triệu đồng. 

 - Tiếp tục thực hiện Nghị Quyết số 60/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của 

HĐND huyện về việc thông qua Phương án hỗ trợ xây dựng xã NTM, xã NTM 

nâng cao, xã NTM kiểu mẫu, thôn kiểu mẫu và sản phẩm OCOP giai đoạn 2020-

2025, cụ thể: 

 + 6 tháng đầu năm 2022 huyện đã hỗ trợ xi măng cho 8 xã phấn đấu đạt 

chuẩn xã NTM nâng cao năm 2022 (Xuân Thịnh, Thọ Vực, Dân Lực, Hợp Thành, 

Dân Lý, Tiến Nông, An Nông, Nông Trường), mỗi xã 500 triệu đồng. 

 + Thưởng cho 4 sản phẩm OCOP được tỉnh công nhận đạt sản phẩm 3 sao 

(Mật ong hoa rừng Thọ Bình, muối bột canh Ánh Vân, muối ớt Ánh Vân, nước 

tương Bà Chuyên), mỗi sản phẩm 100 triệu đồng. 

 - Triển khai thực hiện Nghị quyết số 107/NQ-HĐND ngày 06/5/2022 của 

HĐND huyện về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục kế hoạch đầu tư công từ 

nguồn ngân sách nhà nước năm 2022. Trong đó hỗ trợ xây dựng công trình cho các 

xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2022, mỗi xã 5.000 

triệu đồng. 

 3. Đánh giá chung  

3.1. Kết quả nổi bật:  

 6 tháng đầu năm, trong điều kiện bệnh dịch covid-19 vẫn đang còn diễn biến 

phức tạp, khó khăn, song dưới sự lãnh đạo quyết liệt của Huyện uỷ, UBND huyện, 

Ban Chỉ đạo huyện, huyện đã tổ chức thành công Lễ công bố quyết định của Thủ 

tướng Chính phủ công nhận huyện Triệu Sơn đạt chuẩn NTM năm 2020 và đón 

nhận Huân chương Lao động hạng Ba. Triễn lãm và Hội chợ sinh vật cảnh huyện 

Triệu Sơn năm 2022 và trưng bày sản phẩm OCOP. Hội nghị công bố cho 16 xã 

đạt chuẩn NTM và NTM nâng cao năm 2020, 2021. Được UBND tỉnh công nhận 

thêm 4 sản phẩm OCOP đạt chuẩn 3 sao cấp tỉnh. Phong trào hiến đất xây dựng 

đường giao thông nông thôn trong các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao, 

NTM kiểu mẫu đã đạt được những kết quả bước đầu rất khả quan. 
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3.2. Tồn tại, hạn chế: 

- Việc duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM ở các xã đã đạt chuẩn 

NTM, NTM nâng cao chưa tốt như công tác giữ gìn vệ sinh môi trường nông thôn 

ở nhiều xã chưa được quan tâm đúng mức và duy trì thường xuyên, còn để xảy ra 

tình trạng tái ô nhiễm. 

- Các xã còn lúng túng trong tổ chức thực hiện, chưa xây dựng kế hoạch cụ 

thể để hoàn thiện, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã được công nhận. Chưa chú 

trọng quan tâm đến công tác phát triển sản xuất, nâng cao đời sống nhân dân; các 

mô hình phát triển sản xuất chưa được nhân ra diện rộng. 

- Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xã hội hóa các công 

trình NTM như nhà văn hóa thôn, đường giao thông thôn, xóm vv... , công tác vệ 

sinh môi trường ở một số xã chưa tốt.  

3.3. Nguyên nhân: 

- Nguyên nhân khách quan:  

+ Nguồn lực xây dựng NTM lớn trong khi khả năng hỗ trợ của ngân sách 

Trung ương, ngân sách tỉnh và vốn của địa phương cho xây dựng NTM hạn hẹp là 

nhân tố không nhỏ ảnh hưởng đến việc thực hiện ở cơ sở. Nguồn vốn hỗ trợ xây 

dựng cơ sở hạ tầng của tỉnh phân bổ chậm, chia làm nhiều năm.  

+ Đại dịch Covid-19 xây ra đã ảnh hưởng không nhỏ tới mọi mặt đời sống 

cảu nhân dân cũng như công tác xây dựng NTM nói chung tại các xã. 

+ Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu, thôn NTM kiểu mẫu của 

tỉnh Thanh Hoá chưa ban hành do đó các xã còn lúng túng trong việc thực hiện. 

- Nguyên nhân chủ quan: Công tác tuyên truyền về xây dựng NTM còn 

nhiều hạn chế, chất lượng tuyên truyền chưa cao, hình thức tuyên truyền chưa 

phong phú. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo từ huyện đến xã chưa quyết liệt, việc bám 

nắm cơ sở chưa thực hiện sâu sát. Quá trình tổ chức thực hiện ở một số địa 

phương, một số ngành, việc phân công nhiệm vụ cho các tập thể, cá nhân chưa 

thực sự phù hợp, rõ ràng do đó hiệu quả công việc chưa cao dẫn đến tiến độ xây 

dựng NTM chậm; đa số các xã còn có tư tưởng dồn công việc vào những tháng 

cuối năm. Sự phối hợp giữa các cá nhân, các phòng ban chuyên môn ở huyện có 

lúc chưa chủ động. Trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số thành 

viên Ban Chỉ đạo huyện chưa cao.  

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 

1. Mục tiêu phấn đấu 6 tháng cuối năm 

- Xã đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu: 

+ Phấn đấu có thêm 08 xã đạt chuẩn NTM nâng cao gồm: Nông Trường, 

Thọ Vực, Dân Lực, Xuân Thịnh, An Nông, Dân Lý, Hợp Thành, Tiến Nông. 

+ Phấn đấu có thêm 02 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu: Vân Sơn, Thọ Vực. 

+ Phấn đấu có thêm 32 thôn đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu (mỗi xã có 01 

thôn đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu). 
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- Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP): 

+ Đẩy mạnh phát triển thị trường cho 12 sản phẩm đã được tỉnh công nhận: 

Chè sạch; mật ong bốn mùa hoa rừng nguyên chất; chè xanh túi lọc; chè cà gai leo 

túi lọc của Hợp tác xã Nông, lâm nghiệp Bình Sơn; Viên nang sâm báo và Siro 

sâm báo của Công ty dược liệu Triệu Sơn; Chổi đót Thọ Bình, Mật ong rừng Thọ 

Bình, Dưa lê kim hoàng hậu 2T Farm, Muối bột canh Ánh Vân, Muối ớt Ánh Vân, 

nước tưnog bà Chuyên. 

+ Tiếp tục hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục để được tỉnh công nhận thêm ít nhất 

10 sản phẩm OCOP, nâng tổng số sản phẩm OCOP 3 sao trên địa bàn huyện hết 

năm 2022 đạt trên 20 sản phẩm. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

2.1. Đối với các xã: 

- Công tác chỉ đạo, điều hành: 

+ Rà soát, kiện toàn lại Ban Chỉ đạo và bộ máy giúp việc cấp xã, bố trí 

những cán bộ thực sự có trình độ, năng lực, am hiểu về lĩnh vực nông nghiệp, nông 

thôn và xây dựng NTM, có trách nhiệm cao đối với sự phát triển nông nghiệp, 

nông thôn và nông dân. 

 + Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các 

cấp. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phải thực sự tâm huyết, trăn trở, có trách 

nhiệm với công việc, với nhân dân để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành mục 

tiêu, kế hoạch xây dựng NTM đã đề ra. 

- Công tác tuyên truyền: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để nâng 

cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong thực hiện Chương trình. 

Công tác tuyên truyền, vận động được thực hiện thường xuyên, lâu dài: Mỗi cán 

bộ, đảng viên, đặc biệt là cán bộ trong hệ thống chính trị phải chủ động, tích cực 

vận động nhân dân trong xây dựng NTM, nhất là các tiêu chí như vệ sinh môi 

trường, an toàn thực phẩm, chỉnh trang nhà ở dân cư xây dựng hệ thống cống rãnh 

thoát nước khu dân cư, công tác về bảo hiểm y tế… 

- Xây dựng đời sống văn hóa nông thôn: Tiếp tục tổ chức triển khai thực 

hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, đô thị văn minh” do 

Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam phát động. Nâng cao hiệu quả sử dụng các 

thiết chế văn hóa cơ sở để đáp ứng nhu cầu hoạt động văn hóa và thực hiện nếp 

sống văn hóa NTM. 

- Phát huy toàn dân vào cuộc xây dựng trong xây dựng NTM, xây dựng các 

cơ chế huy động nguồn lực xã hội từ người dân để xây dựng các tiêu chí xã NTM 

nâng cao, NTM kiểu mẫu; thôn NTM kiểu mẫu. 

 - Đối với 2 xã phấn đấu xây dựng xã NTM kiểu mẫu (Vân Sơn, Thọ Vực): 

Tập trung chỉ đạo quyết liệt, huy động mọi nguồn lực để phấn đấu đạt chuẩn NTM 

kiểu mẫu năm 2022, xây dựng các mô hình về sản xuất, cảnh quan môi trường 

sống để tạo điểm nhấn trong NTM kiểu mẫu. 
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 - Đối với 8 xã phấn đấu xây dựng xã NTM nâng cao (Nông Trường, Thọ 

Vực, Dân Lực, Xuân Thịnh, Hợp Lý, Dân Lý, Hợp Thành, Tiến Nông): Cần khẩn 

trương hoàn thiện các công trình còn dở dang, vận động người dân sử dụng nước 

sạch tập trung, tham gia bảo vệ môi trường, cảnh quan, xây dựng các mô hình phát 

triển sản xuất, sản phẩm OCOP, mở rộng đường giao thông nông thôn; phân công 

cán bộ phụ trách từng tiêu chí, tránh trùng lắp, tiêu chí nào đã đạt cần sớm hoàn 

thiện hồ sơ và đấu mối với các ngành của huyện thẩm tra đề nghị tỉnh thẩm định.  

 - Phát động phong trào thi đua nước rút ở các xã đạt chuẩn NTM nâng cao, 

NTM kiểu mẫu năm 2022. 

 2.2. Đối với Ban Chỉ đạo huyện: 

 - Công tác chỉ đạo, điều hành: 

+ Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo huyện và các ban, ngành cấp huyện 

cần bám sát chức năng, nhiệm vụ của ngành, kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo 

huyện để theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương thực hiện các nội dung tiêu 

chí thuộc lĩnh vực chuyên môn của ngành và thực hiện chương trình xây dựng xã 

NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu tại địa bàn được phân công, đồng thời, xây 

dựng kế hoạch cụ thể, đề xuất trình UBND huyện ưu tiên lồng ghép các chương 

trình, dự án thuộc từng ngành quản lý. 

- Đổi mới công tác tuyên truyền, vận động trong cán bộ, đảng viên và nhân 

dân một cách thiết thực, hiệu quả hơn: 

+ Tiếp tục triển khai, tuyên truyền, vận động sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân 

dân, cán bộ, đảng viên bằng nhiều hình thức thiết thực phong phú. Chú trọng phát 

huy sức sáng tạo của các tầng lớp nhân dân, tạo sự đồng thuận của toàn xã hội, gắn 

phong trào thi đua với tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

NTM, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua khác.  

+ Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, nêu cao tính 

tiền phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên đặc biệt là người đứng đầu các tổ 

chức, các đơn vị để tạo niềm tin trong nhân dân. Mỗi cán bộ, đảng viên, đặc biệt là 

cán bộ trong hệ thống chính trị phải chủ động, tích cực vận động nhân dân trong 

xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, nhất là các tiêu chí như: vệ sinh môi 

trường, chỉnh trang nhà cửa, các công trình vệ sinh, xây dựng hệ thống rãnh thoát 

nước trong khu dân cư, bảo hiểm y tế… Phát hiện các nhân tố mới, cách làm hay, 

mô hình mẫu trên tất cả các mặt kinh tế, xã hội, an ninh, chính trị để biểu dương và 

nhân rộng. 

 - Tập trung các nguồn lực để đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội trên địa 

bàn huyện. Xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu tiếp tục phải huy động tổng 

hợp các nguồn lực: Vốn cộng đồng, vốn doanh nghiệp, các tổ chức tín dụng xã hội, 

vốn nhà nước. Vốn nhà nước chỉ đầu tư cho các công trình thiết yếu, có sức lan 

tỏa, tạo động lực, tạo niềm tin cho người dân và toàn xã hội tham gia. Ưu tiên đầu 

tư xây dựng các hạng mục, tiêu chí cho các xã, các thôn có khả năng sớm đạt NTM 

nâng cao, NTM kiểu mẫu. Thực hiện công khai cơ cấu các nguồn kinh phí đầu tư 
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đối với các công trình xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn để người dân thảo luận, tự 

nguyện tham gia hiến đất, đóng góp công sức, tiền của. 

- Xây dựng hệ thống chính trị và giữ vững an ninh trật tự: Tiếp tục đào tạo, 

bồi dưỡng đội ngũ cán bộ xã đạt chuẩn, có đủ các tổ chức trong hệ thống chính trị 

cơ sở theo quy định. Nâng cao vai trò hoạt động của các tổ chức đoàn thể tại địa 

bàn xã trên cơ sở phân công, phân nhiệm về thực hiện các chỉ tiêu trong từng tiêu 

chí cụ thể tại cơ sở, bảo đảm duy trì hoạt động thường xuyên; phấn đấu và giữ 

vững danh hiệu trong sạch, vững mạnh. 

 III. ĐỀ NGHỊ 

 1. Đề nghị UBND tỉnh sớm ban hành bộ tiêu chí xã NTM nâng cao, xã NTM 

kiểu mẫu của tỉnh Thanh Hoá và các Sở, ban, ngành cấp tỉnh ban hành hướng dẫn 

thực hiện để huyện và xã có căn cứ thực hiện. 

 2. Đề nghị HĐND tỉnh sớm quyết nghị Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định 

mức phân bổ vốn đầu tư phát triển từ ngân sách trung ương và phê duyệt phê duyệt 

danh mục dự án đầu tư các công trình hỗ trợ xây dựng NTM năm 2022 và giai 

đoạn 2021-2025. 

 3. Đề nghị Huyện ủy, HĐND huyện: Sớm xem xét phê duyệt danh mục các 

công trình hỗ trợ từ nguồn ngân sách huyện cho các xã phấn đạt chuẩn NTM nâng 

cao, NTM kiểu mẫu năm 2022./. 
 

Nơi nhận:                                                                                      KT. TRƯỞNG BAN 

- VP Điều phối NTM tỉnh (báo cáo);                                            PHÓ TRƯỞNG BAN 
- TVHU, TT HĐND, TT UBND huyện (báo cáo); 

- TV Ban Chỉ đạo huyện;                                                                          

- BTĐU, CT UBND các xã (thực hiện); 

- TT cơ quan, đơn vị liên quan (thực hiện); 

- Lưu: VT, NN.                                                                                                           

                                                                                                                                    

       

                                                                                      PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

                                                                                            Lê Phú Quốc 
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